
 

 

24                                                                                             № 24 (692) от 13.06.2024 года  

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 

                                       № 24 (692) от 13.06.2024 года  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 10.06.2024 г. № 436 
 
Об организации и проведении  
универсальной, сезонной городской ярмарки 
на территории города Железногорска-Илимского 
 

Руководствуясь статьями 7, 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ 
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Прави-
тельства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп «Об утверждении Положения о порядке организации ярмарок 
на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организа-
ции продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской обла-
сти», руководствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администра-
ция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Организовать и провести в период с 1 июня 2024 года по 31 декабря 2024 года универсальную, сезонную город-

скую ярмарку. 
2. Утвердить план мероприятий по организации универсальной, сезонной городской ярмарки и продажи товаров на 

ней (Приложение 1). 
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» от 23 января 2024 года №30 «Об организации и проведении универсальной городской яр-
марки на территории города Железногорска-Илимского». 

4. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципально-
го образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                                                   Н.С.Найда 
 
 
 

Приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» от 10.06.2024 г. № 436 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по организации универсальной, сезонной городской ярмарки на территории города Железногорска-Илимского и продажи 
товаров на ней 

 
1. Для проведения универсальной, сезонной городской ярмарки на территории города Железногорска-Илимского 

(далее – Ярмарка) выполнить следующие мероприятия: 
1.1. Определить порядок организации Ярмарки (Приложение 1); 
1.2. Определить порядок предоставления мест для продажи товаров на Ярмарке (Приложение 2); 
1.3. Определить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке (Приложения 3-5); 
1.4. Определить торговые места участникам Ярмарки в соответствии со схемой размещения мест для продажи това-

ров на ярмарке. 
2. Обеспечить вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения торгового дня. 
3. Обеспечить соблюдение на территории, на которой организуется Ярмарка, установленных законодательством 

требований пожарной безопасности, охраны общественного порядка в период с 1 июня 2024 года по 31 декабря 2024 года. 
4. Обеспечить в ходе проведения Ярмарки контроль за соблюдением ассортимента продаваемых товаров на ярмарке. 
5. Обеспечить контроль за соблюдением занимаемых участниками Ярмарки мест схемы размещения мест для прода-

жи товаров на ярмарке. 
 
 
И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» Н.С.Найда 

Стране нужны бойцы из Иркутской области – сильные, уверенные, настроенные на победу! 
 
Продолжается набор на службу по контракту. Вступай в ряды военнослужащих России, стань частью мощной армии! 
 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
 
- единовременную федеральную выплату 195 тыс. рублей 
- единовременную региональную выплату 400 тыс. рублей 
- зарплату от 210 тыс. рублей в месяц 
- кредитные и налоговые каникулы 
- бюджетные места для обучения детей в вузах 
- бесплатный отдых детей в летних оздоровительных лагерях 
 
Готов присоединиться? Подробности по телефону 8 (39566) 3-14-80.  
 
 

file://ADM-OMV/shared/НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ%20АКТЫ/СМИ/Вестник%202024/Новая%20папка/Документы/Постановление%20436%20от%2010.06.2024%20Сезонная%20ярмарка.docx#Par76#Par76
file://ADM-OMV/shared/НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ%20АКТЫ/СМИ/Вестник%202024/Новая%20папка/Документы/Постановление%20436%20от%2010.06.2024%20Сезонная%20ярмарка.docx#Par111#Par111


 

 

23                                                                                  № 24 (692) от 13.06.2024 года  

 Приложение 1к плану мероприятий по организации универсальной,  
                                                                                                                 сезонной городской ярмарки и продажи товаров на ней 

ПОРЯДОК 
организации универсальной, сезонной городской ярмарки на территории города Железногорска-Илимского 

1. Общие положения 
1.1. Порядок организации универсальной, сезонной городской ярмарки на территории города Железногорска-

Илимского (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и постановлением Правитель-
ства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп «Об утверждении Положения о порядке организации ярмарок 
на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к органи-
зации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской обла-
сти». 

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации  универсальной, сезонной городской ярмарки на тер-
ритории города Железногорска-Илимского (далее – Ярмарка).  

1.3. Цель организации Ярмарки – обеспечение жителей и гостей города Железногорска-Илимского товарами се-
зонного вида. 

1.4. Ярмарка организуется администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» (далее – организатор Ярмарки). 

1.5. Ярмарка является универсальной, сезонной.  
1.6. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрирован-

ные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, самозанятые граждане, а также граждане – гла-
вы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства, или 
занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством, которые имеют характеристику о предоставлении тор-
гового места на Ярмарке и непосредственно осуществляют на торговом месте деятельность по продаже товаров.  

1.7. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой размещения мест для продажи товаров 
на Ярмарке согласно Приложениям 3-5 к Плану мероприятий по организации универсальной, сезонной городской яр-
марки на территории города Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней, свободного прохода покупателей и 
доступа к местам продажи товаров, а также с учетом законодательства Российской Федерации в области обеспечения са-
нитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. 

1.8. Режим работы Ярмарки: с 08.00 до 19.00 часов. 
2. Организация деятельности Ярмарки 

2.1. Права и обязанности организатора Ярмарки: 
– в течение десяти календарных дней со дня принятия решения о проведении Ярмарки разрабатывает и утвержда-

ет план мероприятий по организации Ярмарки и продажи товаров (выполнению работ, оказания услуг) на ней, определяет 
режим работы Ярмарки, порядок организации Ярмарки, порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на Ярмарке, с учетом необходимости компенсации затрат на организацию Ярмарки и продажи то-
варов (выполнения работ, оказания услуг) на ней определяет размер платы за предоставление торговых мест на Ярмарке; 

– не позднее чем за 10 календарных дней до начала работы Ярмарки опубликовывает в средствах массовой ин-
формации и на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» в сети Интернет, информацию о плане мероприятий по организации Ярмарки и продажи товаров (выполнения 
работ и оказания услуг) на ней; 

– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
производство товаров, выполнение работ и оказание услуг, самозанятых граждан, а также граждан, ведущих крестьянское 
(фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство, или занимающихся садоводством, огородничеством, животновод-
ством; 

– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массовой информации; 
– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 
– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистрацию; 
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с утвержденной схемой размещения мест 

для продажи товаров на Ярмарке; 
– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмарке. 
2.2. Права и обязанности участника Ярмарки: 
– соблюдает требования, предусмотренные законодательством РФ и Иркутской области в сфере обеспечения са-

нитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, ветеринарии, обязательные требования 
к продаже отдельных видов товаров, а также иные, предусмотренные для соответствующего вида деятельности обяза-
тельные требования; 

– соблюдает установленный организатором Ярмарки режим работы и требования настоящего Порядка; 
- соблюдает соответствие занимаемых мест для продажи товаров схеме размещения мест для продажи товаров 
на Ярмарке; 
– поддерживает чистоту и порядок на месте, предоставленном для торговли; 
– имеет в наличии документы, удостоверяющие личность продавца, и документы, подтверждающие ведение 

гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огород-
ничеством, животноводством (в случае реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-
вольствия). Указанные документы хранятся у участника Ярмарки в течение всего времени работы Ярмарки и предъявля-
ются по первому требованию организаторов Ярмарки, контролирующих (надзорных) органов, покупателей; 

– имеет сертификаты соответствия качества продаваемой продукции; 
– осуществляет торговлю с лотков, палаток, автофургонов средней грузоподъемности до 3,5 тонн и свыше со-

гласно Приложениям 3-4 к Плану мероприятий по организации универсальной, сезонной городской ярмарки на террито-
рии города Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней (с предоставлением паспорта транспортного средства). 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица или индивидуального предпринимателя, 
юридического адреса; 

2                                                                                                                № 24 (692) от 13.06.2024 года  



 

 

3                                                                                              № 24 (692) от 13.06.2024 года  

 

22                                                                                                       № 24 (692) от 13.06.2024 года  

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их изгото-
вителях; 

– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения торгового дня; 

– имеет в наличии документы, подтверждающие качество товара; 

– устанавливает на торговом месте соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы, в 
случае если продажа на Ярмарке осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, 
метров и др.). 

 3. Ассортиментный перечень товаров, подлежащих реализации на Ярмарке 
3.1. Продовольственные товары: 
– воды минеральные и напитки безалкогольные; 
– кофе и чай; 
– кондитерских изделий из сахара (сладкая вата); 
– мороженное; 
– картофель; 
– корнеплоды и клубнеплоды овощные; 
– культуры овощные плодовые; 
– культуры овощные прочие; 
– фрукты, ягоды, орехи, культуры для производства напитков и пряностей; 
– фрукты, ягоды и орехи переработанные и консервированные; 
– соки фруктовые и овощные; 
– бахчевые культуры; 
– мясо убойных животных, кроме мяса птицы; 
– мясо домашней птицы; 
– продукты из мяса и мяса птицы; 
– рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные; 
– мед натуральный; 
– сливочное масло, топленое масло, масляная паста, молочный жир, спреды и топленые сливочно-растительные смеси;  
– приправы и пряности. 
3.2. Непродовольственные товары: 
– растения живые; луковицы, клубнелуковицы и корневища;  
– отводки и черенки; грибницы; 
– рассада; семена цветочных и плодовых культур, дикорастущих деревьев и кустарников; 
– семена овощных культур; 
- инструмент ручной, используемый в сельском хозяйстве, садоводстве или лесном хозяйстве. 
 

Приложение 2 к плану мероприятий по организации универсальной, 
 сезонной городской ярмарки и продажи товаров на ней 

ПОРЯДОК 
предоставления мест для продажи товаров на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории города 

Железногорска-Илимского 
 1.1. Порядок предоставления мест для продажи товаров на универсальной, сезонной  городской ярмарке на тер-

ритории города Железногорска-Илимского (далее – Порядок) регулирует вопросы размещения и предоставления торго-
вых мест на универсальной, сезонной  городской ярмарке на территории города Железногорска-Илимского (далее – Яр-
марка). 

1.2. Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – орга-
низатор Ярмарки) обеспечивает равный доступ к участию в Ярмарке и предоставление мест для реализации товаров 
участникам Ярмарки, в том числе мест для продажи товаров с автотранспортных средств. 

1.3. Общее количество мест для продажи товаров на Ярмарке – 32. 
1.4. Места на Ярмарке предоставляются на возмездной основе. Размер платы за предоставление торгового места 

устанавливается в соответствии с Методикой расчета платы за предоставление торгового места на Ярмарке (Приложение 
4 к настоящему Порядку). 

1.5. Места на Ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, самозанятым 
гражданам, а также гражданам (в том числе гражданам – главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хо-
зяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животно-
водством), в соответствии со схемой размещения мест для продажи товаров на Ярмарке, утвержденной Порядком органи-
зации универсальной, сезонной городской ярмарки на территории города Железногорска-Илимского. 

1.6. Для участия в Ярмарке юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, желающее при-
нять участие в Ярмарке (далее – Заявитель), обращаются с заявлением на предоставление торгового места на Ярмарке 
(далее – Заявление) к организатору Ярмарки (Приложение 1 к настоящему Порядку). Заявка направляется лично либо по 
электронной почте. 

К заявлению прилагаются копии документов, содержащих следующие сведения: 
– полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименования, в том числе фирменное наименование, и органи-

зационно-правовая форма юридического лица, место его нахождения, государственный  регистрационный номер записи о 
создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в еди-
ный государственный реестр юридических лиц, – для юридических лиц; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, 
данные документа, удостоверяющего его личность, государственный регистрационный номер записи о государственной 
регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об ин-
дивидуальном предпринимателе в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, – для индивиду-
альных предпринимателей; 



 

 

21                                                                                         № 24 (692) от 13.06.2024 года  

Глава Железногорска-Илимского Павел Березовский приглашает всех жи-

телей и гостей города на открытие фотовыставки проекта "Тихий Фронт", по-

священной памяти героев - наших земляков, погибших в зоне СВО. 

 

Специальная Военная Операция унесла на сегодня много жизней и оставила 

глубокие раны в сердцах многих семей. 

В НАШЕМ РАЙОНЕ МНОГО ГЕРОЕВ, КОТОРЫЕ ОТДАЛИ СВОЮ ЖИЗНЬ 

ЗА НАС! 

Эта война продолжает оставлять след в душе каждого жителя России. 

Нельзя остаться в стороне. 

Помнить и чтить память о героях, которые отдали свои жизни за свободу 

нашей страны, это проявление уважения и признания их подвига. 

ЗА КАЖДЫМ ГЕРОЕМ - СЕМЬЯ 

КОТОРАЯ ЛЮБИТ, ГОРДИТСЯ, ПОМНИТ И СКОРБИТ. 

 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество гражданина, место его жительства, данные документа, 
удостоверяющего его личность, сведения о гражданстве, реквизиты документа, подтверждающего ведение граждани-
ном крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородниче-
ством, животноводством, – для граждан; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество самозанятого гражданина, место его жительства, данные 
документа, удостоверяющего его личность, справка о постановке на учет в качестве самозанятого по форме КНД 
1122035, – для самозанятых граждан. 

Прилагаемые к Заявлению сведения подтверждаются оригиналами либо копиями соответствующих докумен-
тов. 

1.7. Лицо, обратившееся с Заявлением к организатору Ярмарки, предъявляет документ, удостоверяющий лич-
ность. 

Если с Заявлением обращается представитель Заявителя, то в Заявлении указываются сведения, перечислен-
ные в п. 1.6 настоящего Порядка, а также реквизиты документа, на основании которого осуществляется представи-
тельство. 

1.8. Заявления принимаются в течение всего периода действия Ярмарки. Решение о предоставлении торгово-
го места на Ярмарке принимается организатором Ярмарки в момент обращения заявителя - при личном обращении, в 
течение одного рабочего дня со дня их поступления - при подаче заявления по электронной почте. 

1.9. Срок предоставления торгового места на Ярмарке устанавливается по соглашению между организатором 
Ярмарки и Заявителем. 

1.10. Основанием начала торговой деятельности является получение Заявителем характеристики о предостав-
лении торгового места на Ярмарке (далее – Характеристика) (Приложение 2 к настоящему Порядку) и предоставлени-
ем Заявителем организатору Ярмарки документа, подтверждающего внесение платы за предоставление торгового 
места на Ярмарке. Характеристика выдается Заявителю в день принятия организатором Ярмарки решения о предо-
ставлении торгового места на Ярмарке. 

1.11. При превышении количества желающих принять участие в Ярмарке, решение о предоставлении торго-
вого места на Ярмарке принимается организатором Ярмарки, исходя из даты подачи Заявлений. 

1.12. Основанием для отказа в предоставлении торгового места на Ярмарке является: 
– несоблюдение условий и сроков подачи Заявления; 
– непредставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 1.6 насто-

ящего Порядка; 
– несоответствие предлагаемого Заявителем вида (группы) товаров ассортиментному перечню товаров, под-

лежащих реализации на Ярмарке, утвержденному разделом 3 Порядка организации универсальной, сезонной город-
ской ярмарки на территории города Железногорска-Илимского. 

1.13. Уведомление об отказе в предоставлении торгового места на универсальной, сезонной городской ярмар-
ке на территории города Железногорска-Илимского (Приложение 3 к настоящему Порядку) направляется Заявителю 
в день принятия организатором Ярмарки такого решения по электронной почте, либо вручается Заявителю лично. 

 
2. Ответственность и контроль 

2.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляющим деятельность по продаже товаров, 
требований настоящего Порядка, является основанием для лишения участника Ярмарки торгового места. 

2.2. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, самозанятые граждане несут ответ-
ственность за качество реализуемой продукции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установ-
ленном действующим законодательством Российской Федерации. 

2.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регламентирующих торговую деятель-
ность, осуществляется организатором Ярмарки и контролирующими органами в пределах своей компетенции. 

2.4. Организатору Ярмарки в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации 
запрещается создавать дискриминационные условия при распределении торговых мест. 

2.5. Организация и предоставление не предусмотренных схемой размещения мест для продажи товаров на 
Ярмарке не допускаются. 

 
И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»   Н.С.Найда 

 
Приложение 1 к Порядку предоставления мест для продажи товаров 

на универсальной, сезонной городской ярмарке 
на территории города Железногорска-Илимского 

 
В отдел социально-экономического развития 

администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

ФОРМА 
З А Я В Л Е Н И Е 

на предоставление торгового места на универсальной, сезонной городской ярмарке 
на территории города Железногорска-Илимского 

_____________________________________________________________________________ 
(для ЮЛ – наименование предприятия, для ИП, физ. лиц и самозанятых граждан– Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________________ 
(юридический адрес (для ЮЛ и ИП), адрес проживания (для физ. лиц, самозанятых граждан), контактный телефон) 

 
Прошу предоставить торговое место на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории города Железно-
горска-Илимского:  

4                                                                                                                № 24 (692) от 13.06.2024 года  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_326866/6a0b12b3835ddb2b723b750b54860c774cf304fd/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_326866/6a0b12b3835ddb2b723b750b54860c774cf304fd/


 

 

5                                                                                            № 24 (692) от 13.06.2024 года  

Период торговли: ____________________________________________________________ 
Место торговли: ____________________________________________________________ 
Вид мелкорозничной торговли: ________________________________________________ 
4.Ассортимент реализуемых товаров: __________________________________________ 
      __________________________________________ 
      __________________________________________ 
 
Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» на обработку моих персональных данных посредством их получения в государственных и 
иных органах, органах местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и иных организаций. 
 
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 
 
 
Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
  
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 
 
«_____» ___________________ 2024 г. 
 

Приложение 2 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров 

на универсальной, сезонной городской ярмарке 
на территории города Железногорска-Илимского 

 
ФОРМА 

Муниципальное образование «Железногорск-Илимское городское поселение» 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА 
 

о предоставлении торгового места на универсальной, сезонной городской ярмарке  
на территории города Железногорска-Илимского 

Номер ___      Дата  «___» ________ 2024 г. 
 

Выдано: ________________________________________________________ 
(наименование хозяйствующего субъекта – для ЮЛ, Ф.И.О. – для ИП, физ. лиц и самозанятых граждан) 

 
Адрес местонахождения: _________________________________________ 

 
Тип объекта: ___________________________________________________ 
 
Место действия разрешения: _________________________________________ 
     _________________________________________ 
 
Заявленный ассортимент: _________________________________________ 
     _________________________________________ 
 
Режим работы: ___________________________________________________ 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона РФ «О защите прав потребителей». 

 
Начальник ОСЭР/ 
И.о. начальника ОСЭР      ______________Ф.И.О.  
 

Приложение 3 
к Порядку предоставления мест для продажи товаров 

на универсальной, сезонной городской ярмарке 
на территории города Железногорска-Илимского 

ФОРМА 

                                                                 Кому 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, ОГРНИП (для фи-
зического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального пред-
принимателя) - для физического лица и самозанятых граждан, полное 
наименование заявителя, ИНН, ОГРН – для юридического лица 

 
(почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты) 

 

 

1.5. Киселѐву Ольгу Николаевну – медицинскую сестру участковую детской поликлиники 

ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

1.6. Минько Светлану Николаевну – медицинскую сестру участковую детской поликлини-

ки ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

1.7. Москвину Татьяну Николаевну – медицинскую сестру  п. Янгель фельдшерско-

акушерского пункта Ново-Игирменского филиала ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

1.8. Непомнящую Олесю Александровну – фельдшера поликлиники ОГБУЗ 

«Железногорская районная больница». 

1.9. Рындину Ольгу Иннокентьевну – медицинского статистика Ново-Игирменского фи-

лиала ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

1.10. Самбуеву Санжидму Цырен-Дугаровну – врача функциональной диагностики поли-

клиники Ново-Игирменского филиала ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

1.11. Скородумову Татьяну Ефремовну – медицинскую сестру участковую детской поли-

клиники 

1.12. Туцкого Виктора Владимировича – врача ультразвуковой диагностики Ново-

Игирменского филиала 

1.13. Цалко Александра Сергеевича – врача-травматолога-ортопеда поликлиники ОГБУЗ 

«Железногорская районная больница». 

2. Объявить Благодарность Главы муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» «За многолетний, добросовестный труд, высокий профессионализм и в свя-

зи с профессиональным праздником «Днем медицинского работника»: 

2.1. Донскую Светлану Викторовну – бухгалтера бухгалтерии ОГБУЗ «Железногорская 

районная больница».2.2. Зиганшину Екатерину Владимировну – медицинскую сестру палатную 

инфекционного отделения ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

2.3. Мачульскую Галину Сергеевну – медицинскую сестру палатную инфекционного отде-

ления ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

2.4. Сарамотину Викторию Валерьевну – специалиста по кадрам администрации ОГБУЗ 

«Железногорская районная больница». 

2.5. Федорову Татьяну Николаевну – специалиста по кадрам администрации ОГБУЗ 

«Железногорская районная больница». 

2.6. Яркову Ольгу Александровну – начальника отдела кадров администрации ОГБУЗ 

«Железногорская районная больница». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник городской Ду-

мы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».  

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 

«Железногорск – Илимское городское поселение»                 П.Н. Березовский 

20                                                                                                                № 24 (692) от 13.06.2024 года  



 

 

19                                                                                         № 24 (692) от 13.06.2024 года  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «13» июня 2024г. № 444 

 

О поощрении Почетной грамотой, Благодарностью  

Главы муниципального образования  

«Железногорск-Илимское городское поселение»  

сотрудников ОГБУЗ «Железногорская районная больница»  

в связи с профессиональным праздником –  

Днѐм медицинского работника 

 

Рассмотрев материалы, представленные главным врачом ОГБУЗ «Железногорская 

районная больница», в соответствии с Постановлением Главы муниципального образова-

ния «Железногорск-Илимское городское поселение» № 310 от 27.10.2010г. «Об утвержде-

нии Положения о Почѐтной грамоте, Благодарности, Приветственном адресе Главы му-

ниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», админи-

страция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Поощрить Почетной грамотой Главы муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» «За многолетний, добросовестный труд, 

высокий профессионализм и в связи с профессиональным праздником «Днем медицин-

ского работника»: 

1.1. Варлакову Ирину Дмитриевну  – медицинскую сестру приемного отделения 

стационара Ново-Игирменского филиала ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

1.2. Денисенко Валентину Николаевну – фельдшера скорой медицинской помощи 

отделение скорой медицинской помощи ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

1.3. Жмакову Ирину Николаевну – врача-педиатра участкового поликлиники Ново

-Игирменского филиала ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 

1.4. Калинину Светлану Михайловну – медицинскую сестру поликлиники Ново-

Игирменского филиала ОГБУЗ «Железногорская районная больница». 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в предоставлении торгового места на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории города 

Железногорска-Илимского 
Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» извещает Вас 

об отказе в предоставлении торгового места на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории города 
Железногорска-Илимского по причине: 
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________
___________ 
«___»_____________2024 г. 
Начальник ОСЭР/ 
И.о. начальника ОСЭР      ______________Ф.И.О. 

 
Приложение 4 

к Порядку предоставления мест для продажи товаров 
на универсальной, сезонной городской ярмарке 

на территории города Железногорска-Илимского 
 

МЕТОДИКА 
расчета платы за предоставление торгового места на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории го-

рода Железногорска-Илимского  
 

1. Настоящая методика определяет порядок расчета платы за предоставление торгового места на универсаль-
ной, сезонной ярмарке на территории города Железногорска-Илимского (далее – Плата). 

2. Плата устанавливается за один календарный день и зависит от количества дней осуществления торговли на 
Ярмарке. Расчет Платы за один календарный день определяется по формуле: 

, где 

 – размер платы (рублей в день); 

 – базовая стоимость (рублей за 1 кв.м.). 
Базовая стоимость установлена равной размеру среднего уровня кадастровой стоимости земельных участков 

на территории Иркутской области по муниципальным районам и городским округам Иркутской области, предназна-
ченных для размещения предпринимательства, утвержденного постановлением правительства Иркутской области от 
25.11.2022 № 924-пп «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков по ка-
дастровым номерам и средних уровней кадастровой стоимости земельных участков по муниципальным районам и 
городским округам на территории Иркутской области» (в ред. от 30.10.2023 № 948-пп), в размере 672,19 рублей за      
1 квадратный метр; 

 – коэффициент, учитывающий территориальное расположение земельного участка. 
Коэффициенты устанавливаются следующие: 
0,25 – 13 микрорайон, район СНТ «Лесная поляна». 
0,5 – 2 квартал, площадь им. В.В. Беломоина. 
0,5 – 8 квартал, площадь ниже магазина № 26. 

 – коэффициент, учитывающий вид товара. 
Коэффициенты устанавливаются следующие: 
0,4 л – для продажи продуктов питания, прохладительных напитков; 
0,5 – для продажи саженцев, семян из питомников; 
0,3 – для оказания услуг общественного питания; 
0,0 – для продажи продукции, выращенной на приусадебных участках и в личных подсобных хозяйствах; 

 – усредненная площадь используемых для торговли специализированных автомобилей или специально оборудо-
ванных для торговли передвижных мобильных сооружений с учетом зоны обслуживания покупателей. Усредненная 
площадь объекта торговли устанавливается в размере 10 кв.м. 

Стоимость торгового места на сезонной городской ярмарке: 
13 микрорайон, район СНТ «Лесная поляна»: 
672,19 руб. – для продажи продуктов питания, прохладительных напитков; 
840,24 руб. – для продажи саженцев, семян из питомников; 
2 квартал площадь им. В.В. Беломоина: 
1 344,38 руб. – для продажи продуктов питания, прохладительных напитков; 
1 680,48 руб. – для продажи саженцев, семян из питомников; 
1 008,29 руб. – для оказания услуг общественного питания; 
8 квартал, площадь ниже магазина № 26: 
1 344,38 руб. – для продажи продуктов питания, прохладительных напитков; 
1 680,48 руб. – для продажи саженцев, семян из питомников; 
1 008,29 руб. – для оказания услуг общественного питания; 
0,00 руб. – для продажи продукции, выращенной на приусадебных участках  и в личных подсобных хозяй-

ствах. 

6                                                                                                                № 24 (692) от 13.06.2024 года  

http://internet.garant.ru/document/redirect/400104176/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/400829607/0


 

 

7                                                                                            № 24 (692) от 13.06.2024 года  

 
Приложение 3 

к плану мероприятий по организации универсальной, 
 сезонной городской ярмарки на территории города  

Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней 
 
 

Схема размещения мест для продажи товаров на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории города Желез-
ногорска-Илимского 

по адресу: г. Железногорск-Илимский, 13 микрорайон, район СНТ «Лесная поляна» (грузоподьемность автомобиля до 10 
тонн). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                                                   Н.С.Найда 
 

Приложение 4 
к плану мероприятий по организации универсальной, 

 сезонной городской ярмарки на территории города  
Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней 

 
 
Схема размещения мест для продажи товаров на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории города Желез-

ногорска-Илимского по адресу: г. Железногорск-Илимский, 2 квартал, 
площадь им. В.В. Беломоина (грузоподьемность автомобиля до 3,5 тонн). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                                                   Н.С.Найда 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 11.06.2024 г. № 439 
 
Об изъятии земельного участка с кадастровым номе-
ром 38:12:010105:5042 и жилого помещения для нужд 
муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 

 
Руководствуясь статьями 11, 49, 56.2-56.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 235, 239, 279, 

281 Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 
15,16 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 8 Феде-
рального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. В связи с признанием многоквартирного дома, расположенного по адресу: Иркутская область, Нижнеилим-

ский район, г. Железногорск-Илимский, квартал 1, дом 72  аварийным и подлежащим сносу на основании постанов-
ления администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 02.08.2013 г. 
№ 280 «О признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу», в целях выполнения мероприятий по реали-
зации региональной адресной программы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории 
Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 го-
дах», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 01.04.2019 года № 270-пп,  муниципальной 
адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01 янва-
ря 2017 г., в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» № 286 от 30.04.2019 г. (с изменениями и дополнениями), за счет 
средств Фонда, областного и местного бюджетов» изъять для нужд муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» земельный участок с кадастровым номером 38:12:010105:5042, расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, г. Железногорск-Илимский, квартал 1, 
дом 72 и жилое помещение, расположенное по адресу:  

- Иркутская область, Нижнеилимский район, город Железногорск-Илимский, квартал 1, дом 72, квартира 8, с 
кадастровым номером: 38:12:010105:1834, общей площадью 36 кв.м. (далее – объект недвижимости).  

2. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»: 

2.1. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего поста-
новления письмом с уведомлением о вручении правообладателю изымаемого объекта недвижимости. 

2.2. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего Поста-
новления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской 
области. 

2.3. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления обеспечить публикацию настоящего 
Постановления в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.4. Не позднее тридцати дней со дня принятия настоящего Постановления подготовить и направить правооб-
ладателю изымаемого объекта недвижимости проект соглашения об изъятии объекта недвижимости с приложением 
документов, указанных в пункте 4 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, заказным письмом с уве-
домлением о вручении.  

2.5.  В течение пяти рабочих дней с даты исполнения соглашения об изъятии объекта недвижимости обра-
титься в Нижнеилимский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-
фии по Иркутской области для государственной регистрации права собственности муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» на объект недвижимости .  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                    П.Н. Березовский 
 

18                                                                                                           № 24 (692) от 13.06.2024 года  



 

 

17                                                                                           № 24 (692) от 13.06.2024 года  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 11.06.2024 г. № 440 
 
Об изъятии земельного участка с кадастровым номером 
38:12:010105:5122 и жилого помещения для нужд муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» 

 
Руководствуясь статьями 11, 49, 56.2-56.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 235, 239, 279, 281 

Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 15,16 Фе-
дерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. В связи с признанием многоквартирного дома, расположенного по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, г. 
Железногорск-Илимский, квартал 2, дом 13  аварийным и подлежащим сносу на основании постановления администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 20.10.2015 г. № 612 «О признании жилых 
домов аварийными и подлежащими сносу», в целях выполнения мероприятий по реализации региональной адресной про-
граммы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищ-
ного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 01.04.2019 года № 270-пп,  муниципальной адресной программы «Переселение граждан, проживаю-
щих на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», из аварийного жилищно-
го фонда, признанного таковым до 01 января 2017 г., в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» № 286 от 30.04.2019 г. (с изменениями и до-
полнениями), за счет средств Фонда, областного и местного бюджетов» изъять для нужд муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» земельный участок с кадастровым номером 38:12:010105:5122, расположен-
ный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, г. Железногорск-Илимский, квартал 2, 
дом 13 и жилое помещение, расположенное по адресу:  

- Иркутская область, Нижнеилимский район, город Железногорск-Илимский, квартал 2, дом 13, квартира 14, с кадаст-
ровым номером: 38:12:010105:1590, общей площадью 37,0 кв.м. (далее – объект недвижимости).  

2. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»: 

2.1. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего постановления 
письмом с уведомлением о вручении правообладателю изымаемого объекта недвижимости. 

2.2. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего Постановления 
в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области. 

2.3. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления обеспечить публикацию настоящего Поста-
новления в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.4. Не позднее тридцати дней со дня принятия настоящего Постановления подготовить и направить правообладате-
лю изымаемого объекта недвижимости проект соглашения об изъятии объекта недвижимости с приложением документов, 
указанных в пункте 4 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии.  

2.5.  В течение пяти рабочих дней с даты исполнения соглашения об изъятии объекта недвижимости обратиться в 
Нижнеилимский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркут-
ской области для государственной регистрации права собственности муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» на объект недвижимости .  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение»                                    П.Н. Березовский  

 

Приложение 5 
к плану мероприятий по организации универсальной, 

сезонной городской ярмарки на территории города  
Железногорска-Илимского и продажи товаров на ней 

 
 

Схема размещения мест для продажи товаров на универсальной, сезонной городской ярмарке на территории города 
Железногорска-Илимского 

по адресу: г. Железногорск-Илимский, 8 квартал, площадь ниже магазина № 26. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И.о. Главы муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                                        Н.С.Найда 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
От 11.06.2024 г. № 437 

 
  В целях обеспечения безаварийного технологического процесса холодного водоснабжения промышленной зо-
ны на территории муниципального образования «Железногорск – Илимское городское поселение», руководствуясь 
ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (с изменением на 04.08.2023 г.) «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ (с изме-
нением на 13.06.2023 г.) «О водоснабжении и водоотведении», Законом Иркутской области от 06.11.2012 N 114-ОЗ 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере 
водоснабжения и водоотведения», Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы в сфере водоснабжения МУП 

«Управляющая компания Коммунальные услуги» на 2025-2028 годы» (Приложение 1). 
Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципально-

го образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы по строительству и жи-
лищно – коммунальному хозяйству Науменко А.В. 

 
Глава муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                                                                       П.Н. Березовский  

Об утверждении технического задания на разработку инвестицион-

ной программы в сфере водоснабжения МУП «Управляющая компа-

ния Коммунальные услуги» на 2025-2028 годы. 

8                                                                                                             № 24 (692) от 13.06.2024 года  

consultantplus://offline/ref=85618608AC94F06DB2D6D8E71C9805A80A96402451A52F37E9DF343E6D91502865F1866748CE6E52E35CEA2DSBfEA


 

 

9                                                                                           № 24 (692) от 13.06.2024 года  

 
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

на разработку инвестиционной программы в сфере водоснабжения муниципального унитарного предприятия «Управляющая 
компания Коммунальные услуги» на 2025-2028 годы 

 

ОСНОВАНИЯ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ 
Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 01.05.2022) «О водоснабжении и водоотведении» (далее – Феде-

ральный закон 416-ФЗ). 
Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ (ред. от 21.12.2021) «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 
Договор на передачу в хозяйственное ведение муниципального имущества от 03.04.2007г.  
Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 (ред. от 30.11.2021) «Об инвестиционных и 

производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведе-
ния» (далее – постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641). 

Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 (ред. от 30.11.2021) «Об утверждении Правил 
холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федера-
ции». 

Постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 25.01.2022) «О государственном ре-
гулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения». 

Постановление Правительства РФ от 30.11.2021 N 2130 (ред. от 29.12.2022) "Об утверждении Правил подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к централизованным системам горячего водоснаб-
жения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, о внесении изменений в отдельные акты Правительства Россий-
ской Федерации и признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской Федерации и положений от-
дельных актов Правительства Российской Федерации". 

Приказ Минстроя России от 04.04.2014 № 162/пр. «Об утверждении перечня показателей надѐжности, качества, энерге-
тической эффективности централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведе-
ния, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей». 

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении Методиче-
ских рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммуналь-
ного комплекса». 

Актуализированная схема водоснабжения и водоотведения, утвержденная постановлением администрации муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 31.08.2015 № 531 (далее: Схема водоснабжения и водо-
отведения). 

ЗАКАЗЧИК 

Администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение». 
РАЗРАБОТЧИК ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ 

Администрация МО «Железногорск-Илимское городское поселение». 
РАЗРАБОТЧИК ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ 

Муниципальное унитарное предприятие «Управляющая компания Коммунальные услуги» (далее МУП «УК Комму-
нальные услуги»). 

ГРАНИЦЫ РАЗРАБОТКИ 
Зона деятельности МУП «УК Коммунальные услуги». 

 
ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЕ 

6.1 Инвестиционная программа разрабатывается МУП «УК Коммунальные услуги» на период с 01.01.2025 по 
31.12.2028 г.г. 

Инвестиционная программа разрабатывается в соответствии с положениями статьи 40 Федерального закона 416-ФЗ и 
постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 г. № 641. 

Цели и задачи инвестиционной программы МУП «УК Коммунальные услуги» на 2025-2028 годы (далее – Инвестици-
онная программа) должны соответствовать целям и задачам, утверждѐнным Схемой водоснабжения и водоотведения муни-
ципального образования г. Железногорск-Илимский. 

Мероприятия Инвестиционной программы должны быть представлены в виде перечня мероприятий по подготовке 
проектной документации, строительству, модернизации и реконструкции существующих объектов централизованных си-
стем водоснабжения МУП «УК Коммунальные услуги» на 2025-2028 годы (далее перечень мероприятий) с описанием и 
указанием места расположения строящихся, модернизируемых и реконструируемых объектов централизованных систем 
водоснабжения, с обоснованием необходимости реализации мероприятий, а также указанием основных технических харак-
теристик таких объектов до и после реализации мероприятия. 

Мероприятия Инвестиционной программы должны быть разделены на мероприятия, реализуемые в сфере водоснабже-
ния, при этом в пределах сферы деятельности выделяются следующие группы мероприятий: 

Группа 1. Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения в 
целях подключения объектов капитального строительства абонентов с указанием объектов централизованных систем водо-
снабжения, строительство которых финансируется за счѐт платы за подключение, с указанием точек подключения 
(технологического присоединения), количества и нагрузки новых подключѐнных (технологически присоединѐнных) объек-
тов капитального строительства абонентов, в том числе: 

- строительство новых сетей водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов с 
указанием строящихся участков таких сетей, их диаметра и протяжѐнности, иных технических характеристик; 

           Приложение 1 к Постановлению администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 11.06.2024 г. № 437  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 11.06.2024 г. № 441 
 
Об изъятии земельного участка с кадастровым номе-
ром 38:12:010102:1448 и жилого помещения для нужд 
муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 

 
Руководствуясь статьями 11, 49, 56.2-56.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 235, 239, 279, 

281 Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 
15,16 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 8 Феде-
рального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. В связи с признанием многоквартирного дома, расположенного по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский 
район, г. Железногорск-Илимский, квартал 1, дом 38а  аварийным и подлежащим сносу на основании постановления 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 02.08.2013 г. № 280 
«О признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу», в целях выполнения мероприятий по реализации 
региональной адресной программы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркут-
ской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 01.04.2019 года № 270-пп,  муниципальной ад-
ресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01 янва-
ря 2017 г., в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» № 286 от 30.04.2019 г. (с изменениями и дополнениями), за счет 
средств Фонда, областного и местного бюджетов» изъять для нужд муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» земельный участок с кадастровым номером 38:12:010102:1448, расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, г. Железногорск-Илимский, квартал 1, 
дом 38а и жилое помещение, расположенное по адресу:  

- Иркутская область, Нижнеилимский район, город Железногорск-Илимский, квартал 1, дом 38а, квартира 4, с 
кадастровым номером: 38:12:010105:1775, общей площадью 51,6 кв.м. (далее – объект недвижимости).  

2. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»: 

2.1. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего поста-
новления письмом с уведомлением о вручении правообладателю изымаемого объекта недвижимости. 

2.2. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего Поста-
новления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской 
области. 

2.3. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления обеспечить публикацию настоящего 
Постановления в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.4. Не позднее тридцати дней со дня принятия настоящего Постановления подготовить и направить правооб-
ладателю изымаемого объекта недвижимости проект соглашения об изъятии объекта недвижимости с приложением 
документов, указанных в пункте 4 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, заказным письмом с уве-
домлением о вручении.  

2.5.  В течение пяти рабочих дней с даты исполнения соглашения об изъятии объекта недвижимости обра-
титься в Нижнеилимский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-
фии по Иркутской области для государственной регистрации права собственности муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» на объект недвижимости .  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                    П.Н. Березовский 

16                                                                                                            № 24 (692) от 13.06.2024 года  



 

 

15                                                                                        № 24 (692) от 13.06.2024 года  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 11.06.2024 г. № 442 
 
Об изъятии земельного участка с кадастровым номером 
38:12:010105:5051 и жилого помещения для нужд муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» 

 
Руководствуясь статьями 11, 49, 56.2-56.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 235, 239, 279, 281 

Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 15,16 Фе-
дерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона «Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. В связи с признанием многоквартирного дома, расположенного по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, г. 
Железногорск-Илимский, квартал 1, дом 26  аварийным и подлежащим сносу на основании постановления администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 02.08.2013 г. № 280 «О признании жилых 
домов аварийными и подлежащими сносу», в целях выполнения мероприятий по реализации региональной адресной про-
граммы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищ-
ного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 01.04.2019 года № 270-пп,  муниципальной адресной программы «Переселение граждан, проживаю-
щих на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», из аварийного жилищно-
го фонда, признанного таковым до 01 января 2017 г., в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» № 286 от 30.04.2019 г. (с изменениями и до-
полнениями), за счет средств Фонда, областного и местного бюджетов» изъять для нужд муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» земельный участок с кадастровым номером 38:12:010105:5051, расположен-
ный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, г. Железногорск-Илимский, квартал 1, 
дом 26 и жилое помещение, расположенное по адресу:  

- Иркутская область, Нижнеилимский район, город Железногорск-Илимский, квартал 1, дом 26, квартира 4, с кадастро-
вым номером: 38:12:010105:2447, общей площадью 31,0 кв.м. (далее – объект недвижимости).  

2. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»: 

2.1. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего постановления 
письмом с уведомлением о вручении правообладателю изымаемого объекта недвижимости. 

2.2. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего Постановления 
в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области. 

2.3. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления обеспечить публикацию настоящего Поста-
новления в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское го-
родское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.4. Не позднее тридцати дней со дня принятия настоящего Постановления подготовить и направить правообладате-
лю изымаемого объекта недвижимости проект соглашения об изъятии объекта недвижимости с приложением документов, 
указанных в пункте 4 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии.  

2.5.  В течение пяти рабочих дней с даты исполнения соглашения об изъятии объекта недвижимости обратиться в 
Нижнеилимский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркут-
ской области для государственной регистрации права собственности муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» на объект недвижимости .  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                    П.Н. Березовский 

 

- строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исключением сетей водоснабже-
ния) с описанием таких объектов, их технических характеристик; 

- увеличение пропускной способности существующих сетей водоснабжения в целях подключения объектов 
капитального строительства абонентов с указанием участков таких сетей, их протяжѐнности, пропускной способно-
сти, иных технических характеристик до и после проведения мероприятий; 

- увеличение мощности и производительности существующих объектов централизованных систем водоснаб-
жения (за исключением сетей водоснабжения) с указанием технических характеристик объектов централизованных 
систем водоснабжения до и после проведения мероприятий; 

Группа 2. Строительство новых объектов централизованных систем водоснабжения, не связанных с подклю-
чением (технологическим присоединением) новых объектов капитального строительства абонентов, в том числе: 

- строительство новых сетей водоснабжения с указанием участков таких сетей, их протяжѐнности,  
пропускной способности; строительство иных объектов централизованных систем водоснабжения (за исклю-

чением сетей водоснабжения) с указанием их технических характеристик; 
Группа 3. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабже-

ния в целях снижения уровня износа существующих объектов, в том числе: 
- модернизация или реконструкция существующих сетей водоснабжения с указанием участков таких сетей, 

их протяжѐнности, иных технических характеристик до и после проведения мероприятий; 
- модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения (за 

исключением сетей водоснабжения) с указанием технических характеристик данных объектов до и после проведе-
ния мероприятий. 

Группа 4. Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых 
значений показателей надѐжности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснаб-
жения, не включѐнных в прочие группы мероприятий; 

Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов централизованных систем водоснабже-
ния, в том числе: 

- вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж сетей водоснабжения с указанием участков таких сетей, их 
протяжѐнности, пропускной способности, иных технических характеристик; 

- вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж иных объектов централизованных систем водоснабжения 
(за исключением сетей водоснабжения) с указанием отдельных объектов, их технических характеристик. 

Группа 6. Мероприятия, направленные на защиту централизованных систем водоснабжения и их отдельных 
объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникнове-
ния аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций. 

Мероприятия Инвестиционной программы должны быть направлены на достижение плановых значений по-
казателей надѐжности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем холодного во-
доснабжения МУП «УК Коммунальные услуги». 

Инвестиционная программа должна содержать финансовый план по годам реализации, в том числе: 
- собственные средства регулируемой организации, включая амортизацию, расходы на капитальные вложе-

ния, возмещаемые за счѐт прибыли регулируемой организации, плату за подключение к централизованным систе-
мам водоснабжения;  

- займы и кредиты; 
- прочие источники. 
Стоимость мероприятий Инвестиционной программы в перечне мероприятий по годам реализации должна 

соответствовать объѐмам финансирования Инвестиционной программы. 
 

КОРРЕКТИРОВКА ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ 
7.1 Предложения по формированию и корректировке Технического задания вправе вносить организация, 

обслуживающая объекты централизованных систем водоснабжения. 
Корректировка Технического задания осуществляется в случаях: 
- изменения действующего законодательства Российской Федерации; 
- необходимости внесения изменений в утверждѐнный перечень мероприятий; 
-потребности изменения показателей надѐжности, качества и энергоэффективности объектов централизован-

ных систем водоснабжения МУП «УК Коммунальные услуги». 
В случае обращения МУП «УК Коммунальные услуги» о необходимости подключения (технологического 

присоединения) объектов капитального строительства абонентов к  
централизованным системам водоснабжения, администрация МО «Железногорск-Илимское      городское поселение» 

вправе вносить изменения в утверждѐнное Техническое задание. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА АБОНЕНТОВ, КОТО-
РЫЕ НЕОБХОДИМО ПОДКЛЮЧИТЬ К ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫМ СИСТЕМАМ ВО-

ДОСНАБЖЕНИЯ  
Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо подклю-

чить к централизованным системам водоснабжения, или перечень территорий, на которых рас-
положены  такие объекты, с указанием мест расположения подключаемых объектов, нагрузок и 
сроков подключения,  в Техническом задании не предусмотрен, в связи с отсутствием, на дату 
подготовки технического задания,  необходимости  выполнения мероприятий по увеличению 
резерва мощности и реконструкции сетей инженерно-технического обеспечения для подключе-
ния (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно
-технического обеспечения.  

10                                                                                                             № 24 (692) от 13.06.2024 года  



 

 

11                                                                                          № 24 (692) от 13.06.2024 года  

ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НАДЕЖНОСТИ, КАЧЕСТВА И ЭНЕРГЕТИЧЕ-
СКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБ-

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 11.06.2024 г. № 443 
 
Об изъятии земельного участка с кадастровым номе-
ром 38:12:010105:5040 и жилого помещения для нужд 
муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 

 
Руководствуясь статьями 11, 49, 56.2-56.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьями 235, 239, 279, 

281 Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 
15,16 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», статьей 8 Феде-
рального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. В связи с признанием многоквартирного дома, расположенного по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский 
район, г. Железногорск-Илимский, квартал 2, дом 12  аварийным и подлежащим сносу на основании постановления 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 19.01.2015 г. № 08 
«О признании жилых домов аварийными и подлежащими сносу», в целях выполнения мероприятий по реализации 
региональной адресной программы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркут-
ской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 01.04.2019 года № 270-пп,  муниципальной ад-
ресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01 янва-
ря 2017 г., в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» № 286 от 30.04.2019 г. (с изменениями и дополнениями), за счет 
средств Фонда, областного и местного бюджетов» изъять для нужд муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» земельный участок с кадастровым номером 38:12:010105:5040, расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский район, г. Железногорск-Илимский, квартал 2, 
дом 12 и жилое помещение, расположенное по адресу:  

- Иркутская область, Нижнеилимский район, город Железногорск-Илимский, квартал 2, дом 12, квартира 1, с 
кадастровым номером: 38:12:010105:1528, общей площадью 25,0 кв.м. (далее – объект недвижимости).  

2. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»: 

2.1. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего поста-
новления письмом с уведомлением о вручении правообладателю изымаемого объекта недвижимости. 

2.2. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления направить копию настоящего Поста-
новления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской 
области. 

2.3. В десятидневный срок со дня принятия настоящего Постановления обеспечить публикацию настоящего 
Постановления в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.4. Не позднее тридцати дней со дня принятия настоящего Постановления подготовить и направить правооб-
ладателю изымаемого объекта недвижимости проект соглашения об изъятии объекта недвижимости с приложением 
документов, указанных в пункте 4 статьи 56.10 Земельного кодекса Российской Федерации, заказным письмом с уве-
домлением о вручении.  

2.5.  В течение пяти рабочих дней с даты исполнения соглашения об изъятии объекта недвижимости обра-
титься в Нижнеилимский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картогра-
фии по Иркутской области для государственной регистрации права собственности муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» на объект недвижимости .  

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                    П.Н. Березовский 

14                                                                                                             № 24 (692) от 13.06.2024 года  

№ п/п Наименование показателя Ед. изм. 

Базовый 
период 

Плановые значения показателей на период 
регулирования 

2023 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 Водоснабжение 

1.1 
Показателями качества питьевой воды в отношении объектов, реконструкция и модернизация которых предусмотрена инвестицион-
ной программой 

1.1.1 

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водо-
снабжения, водопроводных станций или иных объектов 
централизованной системы водоснабжения  в распредели-
тельную 
водопроводную сеть не 
соответствующих требованиям, в общем объѐме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля 
качества питьевой воды; 

% - - - - - 

1.1.2 

Доля проб питьевой воды в распределительной водопро-
водной сети, не соответствующих установленным требо-
ваниям, в общем объѐме проб, отобранных по результатам 
производственного контроля качества питьевой воды. % - - - - - 

1.2 
Показателями качества питьевой воды в отношении объектов, реконструкция и модернизация которых не предусмотрена инвестици-
онной программой 

1.2.1 

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водо-
снабжения, водопроводных станций или иных объектов 
централизованной системы водоснабжения в распредели-
тельную водопроводную сеть, не соответствующих уста-
новленным требованиям, в общем объеме проб, отобран-
ных по результатам производственного контроля качества 
питьевой воды 

% - - - - - 

1.2.2 

Доля проб питьевой воды в распределительной водопро-
водной 
сети, не соответствующих установленным требованиям, в 
общем объеме проб, отобранных по результатам произ-
водственного контроля качества питьевой воды 

% - - - - - 

2 В целом по централизованной системе водоснабжения 

2.1 Показатели надѐжности и бесперебойности системы холодного водоснабжения 

2.1.1 

Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в 
местах исполнения обязательств МУП «УК 
Коммунальные услуги», возникших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объ-
ектах централизованной системы холодного водоснабже-
ния, в расчете на протяженность водопроводной сети в год ед./ км 1,0 0,9 0,8 0,7 0,7 

2.2 Показатели энергетической эффективности ресурсов 

2.2.1 

Доля потерь воды в централизованных системах водоснаб-
жения при транспортировке в общем объеме воды, подан-
ной в водопроводную сеть % 2,3 2,2 2,1 2,0 2,0 

2.2.2 

Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе подъема и транспортировки 
питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в 
сеть 

кВт*ч/ 
куб.м 

0,7 0,68 0,67 0,66 0,65 



 

 

13                                                                                          № 24 (692) от 13.06.2024 года  

Глава муниципального образования 
 «Железногорск – Илимское городское поселение»                                                 П.Н. Березовский 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, МОДЕРНИЗАЦИИ И (ИЛИ) РЕ-
КОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

С УКАЗАНИЕМ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НАДЕЖНОСТИ, КАЧЕ-
СТВА И ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБЪЕКТОВ, КОТОРЫЕ ДОЛЖНЫ 
БЫТЬ ДОСТИГНУТЫ В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ ТАКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 2025-

2028 ГГ. 
 
 
 
 
 

12                                                                                                             № 24 (692) от 13.06.2024 года  

№п/п Мероприятие 
Объекты централизо-
ванных систем водо-

снабжения 

Наименования показателей надежности, 
качества, энергетической эффективно-

сти  объектов централизованных систем 
холодного водоснабжения 

Значение показателей надеж-
ности и энергетической эф-
фективности объектов цен-

трализованных систем водо-
снабжения 

  

до реализа-
ции 

мероприя-
тий инве-

стиционной 
программы 

после реали-
зации меро-
приятий ин-

вестиционной 
программы 

  

Водоснабжение 

Группа 1. Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения в целях 
подключения объектов капитального строительства абонентов 

Группа 2. Строительство новых объектов централизованных систем водоснабжения, не связанных с подключением 
(технологическим присоединением) новых объектов капитального строительства абонентов 

  
  

                            - 
                                        
- 

                                   - - -   

Группа 3. Модернизация или реконструкция существующих объектов централизованных систем водоснабжения 

3.1
. 

Замена ветхих 
участков трубопро-

вода от ВК-19 до 
ВК-42 на полиэти-

леновые трубы 
диаметром 225 мм, 

длиной 795 м 
(техническое пере-

вооружение) 

Иркутская область, Ниж-
неилимский район, г. 

Железногорск–Илимский, 
от  ВК-19 до ВК-42 

Количество перерывов в подаче воды, 
зафиксированных в местах исполне-
ния обязательств МУП «УК Комму-
нальные услуги», возникших в ре-

зультате аварий, повреждений и иных 
технологических нарушений на объ-

ектах централизованной системы 
холодного водоснабжения, в расчете 

на протяженность водопроводной 
сети в год 

1,0 
  

ед./ км 

0,7 
  

ед./ км 

Группа 4. Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показа-
телей надѐжности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения, не включѐнных в 
прочие группы мероприятий 

4.1 

Установка прибо-
ров учета холодной 
воды на водозаборе 
«Иванова Рассоха», 
«Захарова Рассоха» 

Водозаборное сооруже-
ние  Иркутская область, 
Нижнеилимский район, 

г. Железногорск-
Илимский, в районе 

ручей Иванова и Заха-
рова Рассохи, кв. 80 

Железногорского лес-
ничества Шестаковско-

го лесхоза 

Доля воды, поднятой и отпущенной в 
сеть  через приборы учета, % 

- 100   

4.2. 

Замена ячейки ком-
плектной наружной 

одиночной серии ЯКНО
-6кВ на водозаборе 

Иванова Захарова Рас-
соха. 

Водозаборное сооружение  Иркут-
ская область, Нижнеилимский рай-
он, г. Железногорск-Илимский, в 
районе ручей Иванова и Захарова 
Рассохи, кв. 80 Железногорского 

лесничества Шестаковского лесхоза 

Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в техно-
логическом процессе подъема и 

транспортировки питьевой воды, 
на единицу объема воды, отпус-

каемой в сеть. Повышение надѐж-
ности электроснабжения. 

0,7 
кВт*ч/ куб.м 

0,65 
кВт*ч/ куб.м 

4.3. 

Реконструкция ЛЭП 6 
кВ.от ТП-59 до ТП-60, 

водозабора Иванова 
Захарова Рассоха. 

  

Водозаборное сооружение  Иркут-
ская область, Нижнеилимский рай-
он, г. Железногорск-Илимский, в 
районе ручей Иванова и Захарова 
Рассохи, кв. 80 Железногорского 

лесничества Шестаковского лесхоза 

Удельный расход электрической 
энергии, потребляемой в техно-
логическом процессе подъема и 

транспортировки питьевой воды, 
на единицу объема воды, отпус-

каемой в сеть. Повышение надѐж-
ности электроснабжения. 

0,7 
кВт*ч/ куб.м 

0,65 
кВт*ч/ куб.м 

4.4. 

Приобретение дизель-
ной электростанции АД 
160 -400Т для резервно-

го электроснабжения 
Водозабора Иванова 
Захарова- Рассоха. 

Водозаборное сооружение  Иркут-
ская область, Нижнеилимский рай-
он, г. Железногорск-Илимский, в 
районе ручей Иванова и Захарова 
Рассохи, кв. 80 Железногорского 

лесничества Шестаковского лесхоза 

Оснащенность автономными 
резервными источниками элек-

трической энергии и организация 
электроснабжения по II катего-
рии надежности. Повышение 

надежности водоснабжения за 
счет бесперебойного электро-

снабжения на период аварий или 
ремонтов на линиях электропере-

дач. 

III 
категория 

II 
категория 

4.5. 

Приобретение резервно-
го силового трансфор-
матора ТМГ-400 кВА. 
на Водозабор Иванова 

Захарова- Рассоха. 
  

Водозаборное сооружение  Иркут-
ская область, Нижнеилимский рай-
он, г. Железногорск-Илимский, в 
районе ручей Иванова и Захарова 
Рассохи, кв. 80 Железногорского 

лесничества Шестаковского лесхоза 

Повышение надѐжности электро-
снабжения за счѐт оперативной 

замены трансформатора в случае 
поломки одного из основных 

трансформаторов в ТП-59, ТП-60. 
  

  
- 
  

Создание 
резерва 

4.6 

Приобретение и монтаж 
трѐх насосных агрегатов 
марки ЭЦВ для скважин 
№1,№3,№4, водозабор 
Иванова, Захарова Рас-

сохи. 

Водозаборное сооружение  Иркут-
ская область, Нижнеилимский рай-
он, г. Железногорск-Илимский, в 
районе ручей Иванова и Захарова 
Рассохи, кв. 80 Железногорского 

лесничества Шестаковского лесхоза 
  

Повышение надѐжности водо-
снабжения, за счѐт замены изно-

шенного насосного оборудования 

  
- 
  

Создание 
резерва 

4.7 

Приобретение и монтаж 
одного насосного агре-

гата 1К100-65-250 

Здание хлораторной и фтораторной 
Иркутская область, Нижнеилимский 
район, г. Железногорск-Илимский, 

ул. Промышленная 
  

Повышение надѐжности водо-
снабжения, за счѐт замены изно-
шенного насосного оборудова-

ния. 

  
            - 
  

Создание 
резерва 

Группа 5. Вывод из эксплуатации, консервация и демонтаж объектов централизованных систем водоснабжения. 

Группа 6. Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, 
природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смяг-
чению последствий чрезвычайных ситуаций. 
  
  

6.
1. 
  
  

Установка периметрального 
сетчатого ограждения вокруг 

электроустановок: ЯКНО 
6кВ, ТП-59, ТП-60 водозабо-
ра Иванова, Захарова  Рассо-

хи. 

Водозаборное сооружение  Ир-
кутская область, Нижнеилимский 

район, г. Железногорск-
Илимский, в районе ручей Ивано-

ва и Захарова Рассохи, кв. 80 
Железногорского лесничества 

Шестаковского лесхоза 
 

Защита от несанкционированного 
доступа на объекты. 

  
  
              - 
  

Наличие 
защиты от 
несанкци-
онирован
ного до-
ступа на 
объекты. 


